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Solic,ituO de revis;ion be ios conceptos 057551 	21 be septiembre Oe 2012, 
Oficio 100202205-1 2 	25 de noviembre c=3 2015. 

Atento saludo CordiPil 	DTz.. 	NPncv j'a7=, 

De contonmidad con las funciones a C.:270D de- la Dirección be Gestión jurídica de la 
Unidad Aitministretíva Especial la Dirección be Impuestos y Aduanas Nacional -DIAN-, 

numplimiento bel artículo 19; bel Dec;reto 4048 de 2008, procedemos a nacer revisión 
Oe ic..s conceptos D5755-1 de 21 be septiembre de 2012, Oficio 100202208-1211 de 25 de 
nnvii---mbri--- de 2015. 

1 ern2: 	 Procedimiento 
Descriptores: 	Sanción por violar normas Que rigen la profesión 

Sanción a sociedades de contadores Públici:cs 
rrites Formales: 538; 5592, y 559-1 del Estatuto Tributario 

Ley 143:7 de 2011 articulo 52 

PROBLE 	JURÍDI C,0 

termino, para imponer las sanciones D'Y VkDiar normas que rigen la ;profesión de 
contador D revisor fiscal y la sanción a. sociedades de contadores públicos previstas en IDS 
articulo: 559 y 559-1 bel Pr-statutc Tributario DDiv llevar o aconsejar llevar contabilidades; 
eialborair es-,tabos financieros o expedir cernilficaciones C; J e no reflejan la realidad 
ecoriómica, es de- tres i',3) Ci7D2. años'? 

PROPI FM/1 ,_ilui".L-7-.IDIO,C) 

Una vez revisados los aroumentos jurídicos que Oiercin sustento al concepto No..057551 
os 21 de septiembre be 2012 y al Oficio No.10020220)5-1211 de 25 de noviembre- de 
2015, este despacho debe confirmar en su totalidad ei mencionado c-ioncepto en todas sus 
canjes. considerar que se- encuentran ajustados a derecho. 

F-rv-mul, rer.l..n oue. sug,renc.?r redIrnr. en e!S,sternlns..SP. de iz DIAN 

D.r-ezz:57. 	 E. kl= 	p:sc, 4E 	SCT 9999 	9:',40C-, 

C-05!g: 	11:711 



    

E
S

O
 W

O
D

'H
A

O
W

SI
69

I'
M

M
M

  

AN .  lf GOBIEEND DE COLON BIR: 

 

  

  

WW vv.e rarhp 

 

For lo anterior la tesis jurigica consiste en que el término para imponer las sanciones por 

EID:777as due rigen la profesión de_ contador o revisor fiscal y la sanción a sociedades 

de contadores públicos previstas en los articulo  559 y 559-1 bel Estatuto Tributario es de 

Co (,5) años. 

1V-HPRPRPTAniÓN 

Este concepto se emite dentro del marco de generalidad pre-ceptuado en el artículo 19 del 
Decreto 4-038 de 2008, razón por la cual no puede entenderse referido a caso particular 

am 	o. 

Pi articulo 559 del EstatutoT.nbutaric.) establece Lie los Contadores Públicos. Auditores O 

Revisores Piscales que lie-ven o aconsejen llevar ;contabilidades, elaboren estados 

financieros o expida,n certificaciones que- no reflejen la realidad económica Ce acuerdo con 
orincipic.;s be contabilidad generalmente ace-ptadcs, cue no coincidan con los asientos Cs 

registrados en los libros, o emitan dictámenes u opiniones, sin sujeción a las normas de 
auditoria oe..ineraimente aceptadas, que sirvan be base para la elaboración de 
declaraciones tributarias, o para soportar actuaciones ante la Administración Tributaria, 
incurrirán en los términos be la Ley 43 de 1990, en las sanciones de muda, suspensión o 

o..ancelación be su ;^,SCTipCián oroesional de acuerco Con Ía oravedad de la falta. 

Que en iguales sanciones incurrirán si no suministran a la ,Administración Tributaria 
oportuna m ente las informaciones o pruebas que les sean solicitadas; sanciones que, 

Como ;C: indica el mismo articulo, serán impuestas por la Junta Central de Contadores de 

la cual hace parte el Director de impuestos y Aduanas Nacionales o su delegado - quien 
be-bera ser contador público — 

A, su vez. el artículo 659-1 prevé que las sociedades de contadores públicos que ordenen 
n toleren que los Contadores Públicos a su servicio incurran en los hechos descritos en el 
articuic anterior serán sancionadas por la Junta Central be Contadores con multas hasta 
de 590 Li\i/T, sanción oue será determinada teniendo en cuenta la gravedad de la falta 
cnmetiga por el personal a su servicio y el patrimonio be la respectiva sociedad.  Prevé el 
articulo oitaolc.) además, quese presume que las sociedades de contadores públicos han 
ordenado tolerado tales hechos ;  cuando no demuestren que, de acuerdo -  con las 

	

:)rma 	auditoría generalmente -aceotadas, ejercen un control de- calidad del trabajo de 

•= utprta•  o cuando en tres más ocasiones la sanción del an-.ículo 559 ha recaído en 

personas cue oertenez.can a la sociedad como auditores, contadores o revisores fiscales, 
caso en el cual procederá la sancion prevista en el artículo 559 citado. 

Po- otra corte, el mismo lPstatutoTributan° en su artículo 638 establece de manera 
taxativa que. entre otras, las sanciones previstas en 	artículos 659 y 559-1, prescriben 

en el tél-rniTIO de cinco 	años. 

Adicionairnente.. recientemente en sentencia del Consejo de Estado. Sección Cuarta, la 

hizo una precisión sobre iS interpretación, bel articulo 638 del Estatuto Tributario 

indicando que se trata de caducidad de la facultad sancionatoria, en los siguientes 

T-enrule sm ees,cien CUP1E, sugerenwiF c rE:7 ■ 27Po er. el 	C'CLSR DE  lo 	DON  

17.ilreC.Z.D•" 	GE:D 15r, be Jurídiza 
	(7_7E E N  SI-BE 7is3 4-9  P-2,Y. 5:37 9955 ex":. 9D400a 

Ccii,gt pos-21111711 
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Vv.ci 	n 	C Cc. 

f;j--77-ninnz "(...) 	?"---ri primer luoPr, is Sala precisa que-. si  bien la ,r7OrM 	de' "statufo Triburtarto, 	refie-re 	la 'prescripción' de- itS. facultad para imponer sanciones, 
técnicamente debe aludir-se le 'caducidad"; en tanto se refiere a un término preclusivo 

carácer sustancial que tiene., la administración tributaria para efey-cer la potestad 
sa,.-7oicnatona, sc pena de que ésta se extinga, Lc.,, anterior, en armonía, entre otros; con el 
B.rliC.:Lai-0 52 de/ OPACA; oue regula en general; la caducideol o'e la facu/tad sancionatoria 
en sede administrativa, Consejo de Estado, Sec.-ojón Cuarta be c..-;e- febrero del 
12018) radicado ND. 08001-23-31-222-2212-02515-0'', (2_2250), Consejero bonente-: Steiia 
,.iannette- Carvajal Basto.), demandado: E.Direocion De Impuestos Y Aduanas Nacionales — 

, 

sl bien la Ley 1437 de 22.Yl, por med.o de la cual se expidió el Código de 
Procedimiento Administrativo y 7..le 0,ontencioso AciminIst.rativc.) en e-1 artículo 59 relativo 
a la caducidad de la facultad s2-..ncionsionia y quE-: nace parte del capitulo III que trata el 
pro:ce-Cimiento administrativo sancionatorio establece- que la facultad Que tienen las 
autoridades para imponer sanciones caduca a los tres (3) años de ocurrido el hecho, la 
conducta u omisión:, z.:,ue buc.fiere oc,asionarias término dentr-1,, del c.-,ual el acto 
ab„ministrativo que. impone la sancien cebe haber sido expedido y notlrficado, esa misma 
H!SDDSiCiC.57 señala cue el termino que allí est..--_-blece salvo, id dispuesto en leyes 
especiales. 

„'--7„,,,loirHo es QUE', dado el carácter subletono del Codico. de Procedimiento Administrattvo, 
únIcamente aus.encla de norma', eso-acial aplican s.us ciisposicio.nes, TRZC57 por la cual 
o,on, fundamento en el artículo 538 del Estatuto TribUtaTIC) -norma especial- puede 
conclulrse entonces, que el término para imponer las sanciones por violar- normas que 
rioen la :profesión de contador o revisor fiscal y la sanción a sociedades de c.-.:ontadores 
cUblicos previstas los artíz.--ulos 55.9 y 559-"i del Estatuto tributan° es de cinco (5) años. 

Atentamente; 

„ 

P.E; FCDRH- RD 
DlTd„-to.7-4 de Gestión ..luridica 

nODT. 

r,s1=n5^.. num-, sugerenzi? e reswr, er, SInerrn- P.:1P': 	DIAN' 
:DE 	 SC-SE 	=P. PI-2,Y, 507 P99.9 ext. 9:400: 

DDstal 111712_ 
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